PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO

ESTADO DE SÃO PAULO

PRAÇA SÃO FRANCISCO Nº 26 - CENTRO - CEP 18.195-000 - CGC 46.634.077/0001-14

FONE (15) 3267-8800 – www.capeladoalto.sp.gov.br

                                  DECRETO Nº 3.465/2022

                   de 15 de dezembro de 2022.

“Declara de utilidade pública para fins de desapropriação imóvel urbano situado neste município de Capela do Alto - SP, necessário à implantação de Distrito Industrial/Centro Empresarial para o Programa de Desenvolvimento Econômico e instalação de pátio para veículos e equipamentos públicos municipais e divisão de serviços públicos”.

PÉRICLES GONÇALVES, Prefeito do Município de Capela do Alto, usando das atribuições legais e nos termos da Lei Orgânica do Município, combinada com os artigos 2º, 6º e 40 do Decreto-Lei n.º 3.365 de 21 de junho de 1941, alterado pela Lei nº 2.786, de 21 de maio de 1956,

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica declarado de utilidade pública, para fins de desapropriação por via amigável ou judicial, o imóvel urbano sem benfeitorias, localizado com frente para a Rod. Senador Laurindo Dias Minhoto, neste município de Capela do Alto e abaixo descrito e caracterizado, remanescente da Matrícula nº 59.255, do Cartório de Registro de Imóveis e Anexos de Tatuí – SP, excluída as áreas de 3.098,67 m2 e  3.634,97 m2, já declaradas de utilidade pública pelo Decreto nº 3.289, de 02 de agosto de 2021, cuja área de interesse público será destinada da seguinte forma: 90% (noventa por cento) para implantação de Distrito Industrial/Centro Empresarial para atendimento do Programa de Desenvolvimento Econômico e 10% (dez por cento) para instalação de pátio para uso de veículos e equipamentos públicos municipais e divisão de serviços públicos.
Proprietário: consta pertencer a TRUE NORTH CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA., com sede à Avenida Paulista nº 1.048, 2º andar, São Paulo – Capital, inscrita no CNPJ sob o nº 12.614.670/0001-87.
Local: Rod. Senador Laurindo Dias Minhoto, Área Remanescente, Capela do Alto – SP

Matrícula nº 59.255 – CRI Tatuí-SP

Área do terreno existente: 95.191,25 m2.
Descrição:
Um terreno situado no Bairro da Capela do Alto, ou Canguera, no Município de Capela do Alto, objeto da matrícula n° 59.255 do Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Tatuí-SP, com as seguintes medidas, divisas e confrontações: o vértice 1 localiza-se na divisa do terreno com a faixa de recuo da Rodovia Senador Laurindo Dias Minhoto, com início no vértice 1 descrito, segue com azimute de 191° 04' 03" e distância de 510,13 metros confrontando com a Rodovia Senador Laurindo Dias Minhoto, até encontrar o vértice A;  daí deflete à direita em curva com raio de 9,00 metros na distância de 14,12 metros confrontando com a Área 1 até encontrar o vértice J; daí segue com azimute 280° 53' 13" e uma distância de 296,45 metros confrontando com a Área 1 até encontrar o vértice I; daí deflete a direita em curva com raio de 9,00 metros na distância de 5,54 metros confrontando com a Área 1 até encontrar o vértice H; daí segue com azimute 316° 04' 38" e uma distância de 50,59 metros confrontando com a Estrada Municipal até encontrar o vértice 11; daí segue com um azimute 325° 14' 15" e uma distância de 18,35 metros confrontando com a Estrada Municipal até encontrar o vértice 12; daí segue com um azimute 342° 26' 24" e uma distância de 19,29 metros confrontando com a Estrada Municipal até encontrar o vértice 13; daí deflete à direita e segue com um azimute 67° 48' 49" e uma distância de 56,45 metros confrontando com a Antiga SP 127 até encontrar o vértice 14; daí segue com um azimute 51° 33' 57" e uma distância de 6,93 metros confrontando com a Antiga SP 127 até encontrar o vértice 15; daí segue com um azimute 39° 03' 48" e uma distância de 132,99 metros confrontando com a Antiga SP 127 até encontrar o vértice 16; daí segue com um azimute 52° 07' 54" e uma distância de 73,24 metros confrontando com a Antiga SP 127 até encontrar o vértice 17; daí segue com um azimute 70° 49' 12" e uma distância de 16,82 metros confrontando com a Antiga SP 127 até encontrar o vértice 18; daí segue com um azimute 73° 29' 00" e uma distância de 49,11 metros confrontando com a Antiga SP 127 até encontrar o vértice 19; daí segue com um azimute 73° 47' 06" e uma distância de 26,55 metros confrontando com a Antiga SP 127 até encontrar o vértice 20; daí segue com um azimute 71° 17' 34" e uma distância de 24,26 metros confrontando com a Antiga SP 127 até  encontrar o vértice 21; daí segue com um azimute 73° 03' 01" e uma distância de 29,02 metros confrontando com a Antiga SP 127 até encontrar o vértice 22; daí segue com um azimute 73° 13' 01" e uma distância de 23,71 metros confrontando com a Antiga SP 127 até encontrar o vértice 23; daí segue com um azimute 60° 19' 27" e uma distância de 9,86 metros confrontando com a Antiga SP 127 até encontrar o vértice 24; daí segue com um azimute 55° 19' 13" e uma distância de 35,02 metros confrontando com a Antiga SP 127 até encontrar o vértice 25; daí segue com um azimute 38° 14' 01" e uma distância de 7,22 metros confrontando com a Antiga SP 127 até encontrar o vértice 26; daí segue com um azimute 28° 28' 46" e uma distância de 35,52 metros confrontando com a Antiga SP 127 até encontrar o vértice 27; daí segue com um azimute 18° 05' 39" e uma distância de 74,24 metros confrontando com a Antiga SP 127 até encontrar o vértice 28; daí segue com um azimute 20° 03' 38" e uma distância de 26,12 metros confrontando com a Antiga SP 127 até encontrar o vértice 29; daí deflete à direita e segue com um azimute 108° 49' 54" e uma distância de 4,57 metros confrontando com a antiga SP 127 até encontrar o vértice 1 que deu origem a esse caminhamento, encerrando a área total de 95.191,25 m2.
Parágrafo Único – É parte integrante do presente decreto o levantamento planimétrico da situação pretendida e memorial descritivo, ambos preparados pelo Departamento de Engenharia desta Prefeitura Municipal.
Art. 2º - Fica a expropriante autorizada a invocar o caráter de urgência no processo judicial, para fins do disposto no artigo 15 do Decreto-Lei nº 3.365 de 21 de junho de 1941, alterado pela Lei nº 2.786, de 21 de maio de 1956.
Art. 3º - As despesas com a execução do presente decreto correrão por conta de dotações próprias consignadas no orçamento vigente, suplementadas se necessário.
Art. 4º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura Municipal de Capela do Alto, aos 15 de dezembro de 2022.

PÉRICLES   GONÇALVES
PREFEITO MUNICIPAL

               Registrado nesta Secretaria e publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município, e, por afixação nesta Prefeitura Municipal, data supra.

VALDIR APARECIDO DE MORAIS
SECRET. ADMINISTRATIVO